Ata nº 11 – 9 de abril de 2013.                                                                            Página 1 de 5

ATA Nº 11

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Décima Primeira Sessão Ordinária. Ao nono dia do
mês de abril de dois mil e treze, às dezenove horas e dezessete minutos, sob a presidência
do vereador Orlando Walecki e secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a
Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Orlando Walecki-
Presidente, Pedro Ocalxuk (1º secretário), Edson Stipp (Batatinha), Eunice de Fátima Bassani
(Jota da Saúde)-Vice-presidente, Fabrício Duarte Holovka, Joel Vidal de França (Joel da
Barra), Jorge Pittner, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Luiz Acir Matos (Luiz Matos),
Sebastião Eurich (Tião Eurich), Agnaldo Vujanski de Jesus, Valdomiro Rodrigues de Lima-2º
Secretário e Ângelo Américo Branco Chemin (Meco). Havendo número legal, o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico e a leitura da ata do
dia dois de abril de 2013 que colocada em votação foi aprovada por unanimidade de voto. O
Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do expediente: OFÍCIOS DO EXECUTIVO:
Ofício nº 081/2013 ao Presidente Orlando Walecki e aos vereadores Ângelo Américo Branco
Chemin e Edson Stipp, informando a liberação de recursos federais no valor de R$
260.048,96 para plano municipal de saneamento básico. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto
de Lei Ordinária nº 17/2013: Dispõe sobre a desafetação de área urbana de uso comum e
autoriza a conceder Direito Real d Uso e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº
18/2013: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para
o exercício financeiro de 2013, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações
e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras
providências. Projeto de Lei Ordinária nº 19/2013: Inclui dispositivo na Lei Municipal nº
1691/2011, de 22 de dezembro de 2011, para a inclusão de novos espaços de concessão e
exploração de bens públicos do Município de Pitanga. Projeto de Lei Ordinária nº 20/2013:
Abre crédito adicional especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2013 e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 21/2013: Abre
Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2013, altera a Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei
1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras
providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: Projeto de Resolução nº 3/2013 de autoria da
Mesa Diretora: Altera a Resolução nº 48, de 03 de dezembro de 2008. INDICAÇÕES: Nº
14/2013 do Vereador Pedro Ocalxuk, sugerindo ao Executivo Municipal que seja feito, a
exemplo da Vila Nova dos Alemães, a coleta seletiva das comunidades do interior de Pitanga.
Tal solicitação vem contribuir para que o lixo tenha seu destino correto e ainda ajude no
aumento da renda daqueles que trabalham com a reciclagem. Verifique-se a possibilidade
de instituição deste serviço de forma permanente, através de lei, para que futuros gestores
continuem este importante trabalho. Nº 15/2013 da Vereadora Kelly Ziegmann Schon
Lawryniuk, sugerindo ao Executivo Municipal, nomear logradouro público (praça, rua, escola
ou outro) com o nome do Sr.ª Ondina Célia Cleve, homenagem esta à esposa do Sr. Lolo
Cleve que foi um grande legislador desta casa e que faz parte de família tradicional de
Pitanga. REQUERIMENTOS: Nº 89/2013 do Vereador Edson Stipp, requerendo o envio de

Ata nº 11 – 9 de abril de 2013.                                                                            Página 2 de 5

ofício à Secretaria de Agricultura do Governo do Estado, solicitando o calçamento de
aproximadamente 10 quilômetros com pedra irregular que vai do asfalto rural de Cinco
Encruzilhadas até Vila Nova dos Alemães onde passa a PR 487. Tal região é de extrema
importância econômica, pois dos 160 mil litros de leite que é produzido por dia em Pitanga,
90 mil é só desta região. Tem-se também a safra de grãos que corresponde a 60% (sessenta
por cento) da produção do Município. Ressalta-se, ainda, que a melhoria é necessária pelo
fato de no local ter a Colégio Estadual Aurélio Buarque de Holanda, que atende em torno de
280 alunos.  Nº 90/2013 do Vereador Edson Stipp, requerendo o envio de ofício ao Executivo
solicitando patrolamento de aproximadamente cinco quilômetros, que vai da entrada de
Cinco Encruzilhadas passando pela propriedade da Família Penteado até a propriedade do
Sr. Jose Ferreira. Justifica-se, pois há necessidade de melhorias por haver transporte escolar
no local. O senhor Presidente deferiu os requerimentos e indicações apresentados e
solicitou ao Presidente da Comissão de Legislação Justiça e Redação que nomeasse os
relatores dos projetos ficando os Projetos de Leis nº 18/013 e 20/2013 com o vereador
Agnaldo Vujanski de Jesus, os Projetos de Leis nº 19/2013 e 21/2013 com o vereador Luiz
Acir Matos, e o Projeto de Lei nº 17/2013 e a Resolução nº 03/2013 com o vereador Pedro
Ocalxuk. O Senhor Presidente leu a prestação de contas da Câmara referente a março 2013.

  SALDO DE FEVEREIRO 82.174,29

REPASSE DO EXECUTIVO 176.000,00

TOTAL SALDO BANCÁRIO 258.174,29

DESPESAS R$

COPEL 447,59

SANEPAR 113,50

INTERNET 1.316,14

TELEFONE FIXO 359,73

TELEFONE MÓVEL 86,85

INVIOLAVEL - MONITORAMENTO ELETRÔNICO 120,00

JOSE LOURENÇO - CONSERTO MESA DE SOM 80,00

ACAMPAR - ASS. DE CÂMARAS, VEREADORES E GESTORES PÚBLICOS DO
PARANÁ. 418,50

JOSÉ VERES ESTOFADOS (CONSERTO CADEIRAS PLENÁRIO) 375,00

PUBLITECH SISTEMAS - SISTEMA DAS COMPRAS MÊS 01 E 02 668,00

PUBLITECH SISTEMAS - SISTEMA CONTABILIDADE E RH 828,16

MANOEL CORREA - LAVACAR  60,00

DETRAN PR. - BAIXA KOMBI 49,08

CORREIOS  15,54

FERNANDA JUSTUS GRANDE - INFORMÁTICA 444,00

SUPERMERCADO SUPERPÃO 119,20

PAULO RICARDO ANTUNES - CLIC FOTOS 88,00

VÓ MARIA IND. E COM. DE CAFÉ E CEREAIS. 122,00

Ata nº 11 – 9 de abril de 2013.                                                                            Página 3 de 5

ELIELTON C. MARCELINO E CIA LTDA - MERCADO CAÇULA 882,84

J. BECHER E CIA LTDA - MERCADO BECHER 308,00

ANDRÉ VINICIOS CARBONAR DA SILVA ME (DECORAÇÃO DIA DA MULHER) 500,00

JORNAL TRIBUNA DO INTERIOR 1.560,00

ATTACK DO BRASIL - MESA DE SOM 1.125,00

QUALIGRAFICA- CONFECÇÃO DE CARIMBO 99,00

CLAUDINEI N. DA SILVA - (REVELAÇÃO DE FOTOS). 120,00

PAPELARIA SANTO ANJO 76,84

COMERCIAL IVAIPORÃ - MATERIAIS 68,39

EDSON CORREA PADILHA - SUPERMERCADO 590,50

REEMBOLSO COMBUSTÍVEL - EDILSON DOS SANTOS CARRARO  70,00

SERGIO GOMES BIANCO - (ENVELOPES HOMENAGEM ÀS MULHERES) 220,00

PAPELARIA PORTELINHA  212,91

ANTONIO BARAN - MATERIAL DE EXPEDIENTE (FITA DUPLA FACE) 20,00

DIÁRIA SEBASTIÃO EURICH - ARAPONGAS 100,00

DIÁRIA EDSON STIPP - ARAPONGAS 100,00

DIÁRIA VALDOMIRO R. DE LIMA - ARAPONGAS 100,00

DIÁRIA EDILSON CARRARO - ARAPONGAS 100,00

FOLHA DE PAGAMENTO VEREADORES 60.000,00

FOLHA DE PAGAMENTO SERVIDORES EFETIVOS 40.256,24

FOLHA DE PAGAMENTO SERVIDORES COMISSIONADOS 7.745,15

INSS PATRONAL VEREADORES E SERVIDORES EM COMISSÃO 14.903,93

RPPS PATRONAL SERVIDORES EFETIVOS 5.211,75

RPPS TAXA ADMINISTRAÇÃO SERVIDORES EFETIVOS 701,42

TOTAL DE DESPESAS MÊS DE MARÇO 140.783,26

RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA MARÇO 194,58

SALDO BANCÁRIO 117.585,61

V. JAGHER COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS (PAGAMENTO EFETUADO NO DIA 1º DE ABRIL) 650,07

       LUCIA TKACZUK                                                             ORLANDO WALECKI

Agente Financeiro                                                                    Presidente

Leu o Convite para participar da recepção da delegação de monitores e jovens da MFR Val de
Coise da França, a se realizar no dia 11/04/2013, às 19h30min, na Casa Familiar Rural onde o
vereador Luiz Matos representará a Câmara.  E o Ofício nº 043/2013 Ercoeste, em resposta
ao ofício nº 14/2013, em seguida declarou aberto o Expediente do Plenário, o qual foi
utilizado pelo vereador SEBASTIÃO EURICH: que leu o decálogo do vereador: I – Considere-
se e aja efetivamente como legítimo representante de toda a população municipal,
almejando o bem comum e não apenas o dos que lhe confiaram o voto ou o apoio eleitoral.
II – Esteja atento às questões do município, seja acessível aos cidadãos e procure entender
as suas expectativas, encaminhando à câmara as sugestões do povo e agindo como

Ata nº 11 – 9 de abril de 2013.                                                                            Página 4 de 5

verdadeiro instrumento democrático-republicano a serviço da cidadania. III – Esteja
consciente de que o mandato lhe confere o ônus de fazer escolhas não para si, mas em
nome de outras pessoas e para outras pessoas. IV – Siga a sua reta consciência e os
fundamentos políticos e ideológicos do partido político que representa. V – Exerça as
funções sem temor de desagradar a quem tenha ideias diferentes. VI – Manifeste opiniões,
proponha medidas legislativas necessárias e indique ao Poder Executivo ações que devem
ser realizadas. VII – Nunca se omita e se sinta alicerçado na certeza inabalável de que
interferir em qualquer assunto municipal, nos limites das atribuições de vereador, é valioso
para a cidade. VIII – Inteire-se das possibilidades financeiras do município, das receitas e das
despesas e seja vigilante para com as ações do Poder Executivo, especialmente aquelas que
importem em gasto de dinheiro público, seja para apoiá-las, seja para censurá-las. IX –
 Conheça as regras do jogo, no mínimo, a Lei Orgânica e as leis mais relevantes do município,
o Regimento Interno da Câmara e as competências municipais previstas na Constituição
federal. X – Esteja certo de que a lei criteriosamente elaborada e a observância ao devido
processo legislativo são fundamentais para o progresso municipal. Relatou que quinta-feira
passada sua esposa teve um problema renal sendo levada primeiro ao Posto de Saúde, mas
não havia médico para que a medicasse, saiu do posto e foi ao Hospital São Vicente de Paula
onde a secretária informou que não havia médico e só poderia chamar se fosse particular e
não pelo SUS. O acontecido foi no horário de almoço e o vereador Fabrício estava saindo do
hospital quando o viu foi saber o que estava acontecendo e acionou funcionários e o médico
para lhe atender. A secretária que o atendeu no momento que chegou foi à mesma que foi
pegar os documentos para que fosse tudo feito pelo SUS. O questionamento que fez o
vereador é se todos os pacientes que chegam são atendidos desta forma ou a mudança só se
deu por descobrirem que era esposa de um vereador. A tribuna foi utilizada pelo vereador
LUIZ ACIR MATOS que comentou que é através dos murmúrios é que a democracia
acontece, se todos tivessem a mesma atitude não chegaríamos a lugar algum. Como
comentou o vereador Tião Eurich sem o terno e a gravata nos tornamos pessoas normais e
como será o atendimento dos normais pelo Hospital São Vicente e Paula. Relatou que fez
uma viagem para Curitiba junto com os vereadores Meco e Batatinha e foram recebidos pelo
secretário de Infraestrutura e Logística de Estado Senhor José Richa Júnior para tratar do
trevo de acesso a Pitanga, foi informado que a trincheira custa aproximadamente três
milhões, e a rótula fechada custa em torno de R$ 1.300.000,00, e quanto custa à vida das
pessoas que por ali já morreram.  Aparte Meco que foi informado pelo Sr. Alziro do DER que
estão estudando o que pode ser feito no trevo. O vereador Luiz Matos solicitou que
prefeitos, vereadores e deputados se unissem para resolver o problema e o trevo não fazer
mais vítimas. O último a usar a tribuna foi o vereador EDSON STIPP que teceu comentário de
seus requerimentos e da viagem junto com o vereador Luiz Matos a Curitiba. Ninguém mais
fazendo uso da palavra o Senhor Presidente o Senhor Presidente passou para a ORDEM DO
DIA: Votação Única da Emenda nº 1 ao Substitutivo nº 2 do Projeto de Lei Ordinária nº
10/2013. Aprovado por unanimidade de votos. Votação Única da Emenda nº 2 ao
Substitutivo nº 2 do Projeto de Lei Ordinária nº 10/2013. Aprovado por unanimidade de
votos. Em 1ª discussão e votação o Substitutivo nº 2 ao Projeto de Lei Ordinária nº 10/2013:
Revoga dispositivos da Lei 785, de 23 de dezembro de 1996, altera e revoga dispositivos e

Ata nº 11 – 9 de abril de 2013.                                                                            Página 5 de 5

anexos II e III da Lei nº 885, de 25 de junho de 1998, revoga a Lei nº 995, de 10 de abril de
2001, e os Anexos II e III da Lei nº 1507, de 26 de março de 2009. Aprovado por maioria
absoluta, sendo a favor os vereadores: Orlando Walecki, Pedro Ocalxuk, Eunice de Fátima
Bassani, Agnaldo Vujanski de Jesus, Valdomiro Rodrigues de Lima, Fabrício Duarte Holovka,
Joel Vidal de França, Jorge Pittner, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk e contra os vereadores
Luiz Acir Matos, Sebastião Eurich, Ângelo Américo Branco Chemin e Edson Stipp. Votação
Única da Emenda nº 1 do Projeto de Lei Ordinária nº 14/2013. Aprovado por unanimidade
de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 14/2013: Dispõe sobre a
prorrogação da Licença-Maternidade no âmbito do Município de Pitanga, Estado do Paraná,
altera a redação do artigo 158 da Lei nº 784, de 20 de dezembro de 1996 e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade de votos. O Senhor Presidente declarou aberto o
EXPEDIENTE DE EXPLICAÇÕES PESSOAIS que foi utilizado pelo vereador Tião Eurich.
Ninguém mais fazendo uso da palavra o Senhor Presidente encerrou a sessão às vinte horas
e quatro minutos convocando outra para dia e hora regimentais. Plenário Vereador Nestor
Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, nove de abril de dois mil e
treze (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário